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Введение

Актуальность исследования. Актуальность определена возрастающей

геополитической и геоэкономической ролью международных транспортных

коммуникаций и политикой суверенных государств по реализации своих

национальных интересов в сфере обеспечения безопасности и экономического

развития. Публикация стратегических документов «Об основах государственной

политики Российской Федерации в Арктике (период до 2035 года)» и «Стратегии

развития арктической зоны Российской Федерации и обеспечения национальной

безопасности на период до 2035 года» отразила основные интересы и приоритеты

России в Арктике.

Помимо этой «практической стороны» вопроса, определяющей дальнейшее

понимание специфики развития в России именно морских транспортных

коммуникаций, стоит учитывать и более широкий социально-политический

контекст. В его рамках транспорт (не зависимо от его вида, как сухопутный, так и

морской) активно влияет на различные сферы государства, экономики и

общества, а именно: финансовый сектор, национальную оборону, социально-

экономическое развитие регионов, демографические процессы. О глобальной

взаимоопределенности средств коммуникации (в частности, дорог) и развития

общества писал еще в 1960-х годах Г.М. Маклюэн. По его мнению, «каждое

средство коммуникации … определяет и контролирует масштабы и форму

человеческой ассоциации и человеческого действия»1. Эта способность средств

коммуникации объясняется тем, что, по мнению автора, они являются своего рода

«расширением» человека. Не углубляясь в философские категории, согласимся с

тем, что в современном обществе транспорт играет роль не просто

обслуживающей общество системы. Он его формирует, обеспечивает

конфигурацию взаимодействия, развития и совместной деятельности людей на

1 Маклюэн, Г. М. Понимание Медиа: Внешние расширения человека / Пер. с англ. В.

Николаева. – Москва : КАНОН-пресс-Ц, 2003. – Текст : непосредственный. – С. 11-12.
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любом пространстве. И транспортная политика является не просто элементом

системы государственного управления, а ее приоритетной, ключевой частью.

Транспортная политика обусловливает динамику коммуникаций в

обществе. В рамках политической системы это может определять процессы

принятия политических решений, влияния на них граждан и, напротив, связь

центра и регионов, формирующего общие стратегические задачи, внутренние и

международные векторы национального и регионального развития.

Государственная политика России в области развития морских

транспортных коммуникаций в Арктике определяется формулированием

стратегических целей, созданием планов и последующим взаимодействием

государственных и частных организаций, как на федеральном, так и на

региональном уровне, которые отвечают за достижение целей, реализацию

планов, эксплуатацию, контроль, обеспечение судоходства и транспортной

безопасности. Особый нтерес для России представляет опыт зарубежных стран

по эксплуатации, контролю и обеспечениию безопасности Суэцкого канала и

Панамского канала2. В данной работе исследуются процесс формирования и

реализации государственной политики в сфере развития национальных морских

транспортных коммуникаций (на примере Северного морского пути) в

Арктическом регионе.

Актуальность темы, таким образом, заключается в анализе государственной

транспортной политики и процессов обеспечения национально-государственных

интересов современной России в Арктике, основанном на понимании того, что от

СМП зависит социально-экономическое развитие субъектов Арктической зоны

РФ и интеграции страны в мировую транспортную систему и в мировое

логистическое пространство.

2 Бхагват, Д. В. Политика развития международных судоходных маршрутов: потенциал

применения зарубежного опыта в России на примере Северного морского пути / Бхагват Д. В. –

Текст : непосредственный // Вестник Московского Университета. Политические науки. Серия

12. – 2021. – № 2. – С. 98-99.
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Степень научной разработанности проблемы. Государственная

транспортная политика России является предметом научных исследований

российских и зарубежных ученых. Теоретические подходы, посвященные

проблемам государственной политики и управления, на которые автор опирался в

работе над диссертацией, принадлежат коллективам российских ученых под

руководством А. И. Соловьева3 и Л. В. Сморгунова.4 В. И. Якунин5 - основатель

направления «политология транспорта»; также транспортной политике

посвящены работы Ю. Ф. Голиусова6, А. А. Горбунова7, В. Г. Егорова8, В. Ю.

Ладвищенко9, И. Е. Левитина10, А. В. Федякина, И. В. Федякина11.

3 Государственная политика и управление: учебное пособие / Н. С. Григорьева, О. Ю.

Малинова, А. Ю. Мельвиль [и др.]; под редакцией А. И. Соловьева. – Москва : Аспект Пресс,

2018. – 480 с. – Текст : непосредственный.

Соловьев, А. И. Политическая повестка правительства, или зачем государству общество / А. И.

Соловьев – Текст : непосредственный // Полис. Политические исследования. – 2019. – № 4. – С.

8-25.

Соловьев, А. И. Политика и управление государством. Очерки теории и методологии:

монография / А. И. Соловьев. – Москва: Издательство «Аспект Пресс», 2021. – 256 с. – Текст :

непосредственный.
4 Государственная политика и управление в 2 ч. Часть 1. Концепции и проблемы: учебник для

бакалавриата и магистратуры / Л. В. Сморгунов [и др.]; под редакцией Л. В. Сморгунова. – 2-е

изд., испр. и доп. – Москва : Издательство Юрайт, 2019. – 395 с. – Текст : непосредственный.
5 Якунин, В. И. Политология транспорта. Политическое измерение транспортного развития / В.

И. Якунин. – Москва: ЗАО «Издательство «Экономика», 2006. – 432 с. – Текст :

непосредственный.

Якунин, В. И. Развитие транспортной системы и геоэкономические интересы России / В. И.

Якунин – Текст : непосредственный // Экономические стратегии. – 2009. – № 1. – С. 48-55.
6 Голиусов, Ю. Ф. Политико-экономические аспекты обеспечения транспортной безопасности

России на Дальнем Востоке : специальность 23.00.02 ««Политические институты, процессы и

технологии» : диссертация на соискание ученой степени кандидата политических наук /

Голиусов Юрий Федорович; Институт социально-политических исследований РАН. – Москва,

2005. – 169 с. – Текст : непосредственный.

Голиусов, Ю. Ф. Государственная транспортная политика как фактор национальной

безопасности России : евразийский аспект : специальность 23.00.02 «Политические институты,

процессы и технологии» : диссертация на соискание ученой степени доктора политических

наук / Голиусов Юрий Федорович; Институт социально-политических исследований РАН. –

Москва, 2010. – 299 с. – Текст : непосредственный.
7 Горбунов, А. А. Политика развития транспортных коммуникаций в современных условиях:

зарубежный и российский опыт на примере железнодорожного транспорта : специальность

23.00.02 «Политические институты, этнополитическая конфликтология, национальные и

политические процессы и технологии» : диссертация на соискание ученой степени доктора

политических наук / Горбунов Александр Александрович; Московский государственный

университет им. М. В. Ломоносова. – Москва, 2008. – 393 с. – Текст : непосредственный.
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Работы советских ученых М. И. Белова12, В. Н. Булатова13, В. Визе14

посвящены развитию СМП в советское время. Российские ученые А. И.

Тимошенко15, Ю. Ф. Лукин16, А. Н. Пилясов17, Ю. Г. Могилевкин18,

Горбунов, А. А., Федякин, А. В., Федякин, И. В. Государственная политика в транспортной

отрасли: инновационное направление подготовки кадров / А. А. Горбунов, А. В. Федякин, И. В.

Федякин. – Текст : непосредственный // Мир транспорта. – 2018. – Т. 16, № 4. – С. 222–230.

Горбунов, А. А. Транспортная политика государства: теория, история, практика: учебное

пособие. – М.: Проспект, 2020. – 424 с. – Текст : непосредственный.
8 Егоров, В. Г. Геополитика транспорта: актуальное прочтение / В. Г. Егоров. – Текст :

непосредственный // Обозреватель-Observer. – 2019. – № 9. – С. 23-47.

Егоров, В. Г., Бухаренкова, О. Ю. Мировая транспортная система в геополитическом измерении

/ В. Г. Егоров, О. Ю. Бухаренкова. – Текст : непосредственный // Обозреватель-Observer. – 2020.

– № 2 (361). – С. 43-69.
9 Ладвищенко, В. Ю. Транспортная политика Европейского Союза : специальность 23.00.04

«Политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития»

: диссертация на соискание ученой степени кандидата политических наук / Ладвищенко

Вячеслав Юрьевич; Санкт-Петербургский государственный университет. – Санкт-Петербург,

2011. – 186 с. – Текст : непосредственный.
10 Левитин, И. Е. Государственная политика Российской Федерации в сфере транспорта / И. Е.

Левитин. – Текст : электронный // Государственная Дума РФ : [сайт]. – URL:

http://federalbook.ru/files/FS/Soderjanie/FS-19/IV/Levitin.pdf (дата обращения: 01.03.2023).

[…]


https://doi.org/10.1007/978-3-031-20620-7_5.
49 Bhagwat, J. Cooperation between Russia and India in the Arctic: A pipedream or a strategic

necessity / J. Bhagwat. – Text : direct // Vestnik of Saint Petersburg University. International

Relations. – 2020. – Vol. 13, No. 4. – pp. 488–506.

Bhagwat, J.V. The policy of development of international shipping routes: the potential of applying

foreign experience in Russia on the example of the Northern Sea Route / J.V. Bhagwat. – Text : direct

// Bulletin of the Moscow University. – 2021. – Series 12. Political sciences. – No. 2. – pp. 86-101 [in

Russian].

Bhagwat, J. Development Policy of the Maritime Silk Road: Opportunities for Russia (using the

example of the Northern Sea Route) / J. Bhagwat. – Text : direct // Bulletin of the Russian State

University. The series “Political Science. History. International relations”. – 2022. – No. 2. – pp. 75-89

[in Russian].

Abramov, A.V. National identity and patriotism in the conditions of international crises / A.V.

Abramov, A.S. Burov, J.V. Bhagwat, B.A. Gabdulina, A.E. Janaeva, R. Kalfaoglu, V.M. Kapitsyn, K.

Chueng, O.Y. Kokurina, A.M. Kostina, E.F. Sergazin, Sh. Jianina, A.E. Shaparov. – Text : direct //

Bulletin of the Moscow State Regional University. – 2022. – No. 4. – pp. 11-13 [in Russian].
50 Bhagwat, J. Russia and India in the Arctic: the need for greater synergy / J. Bhagwat. – Text : direct

// Arctic and North. – 2020. – No. 38. – pp. 73-90 [in Russian].

Bhagwat, J. Shipping on the Northern Sea Route: it is necessary to pay more attention to cooperation

and security: Part I / J. Bhagwat. – Text : direct // Arctic and North. – 2020. – No. 39. – pp. 5-25 [in

Russian].

Bhagwat, J. Shipping on the Northern Sea Route: it is necessary to pay more attention to cooperation

and security: Part II / J. Bhagwat. – Text : direct // Arctic and North. – 2020. – No. 40. – pp. 5-25 [in

Russian].

Bhagwat, J. State transport policy for the development of the NSR in the USSR and the Russian

Federation in the XX century / J. Bhagwat. – Text : direct // Arctic and North. – 2022. – No. 47. – pp.

76-99 [in Russian].

Bhagwat, J. The Arctic military presence and its impact on the development of the Northern Sea Route

/ J. Bhagwat. – Text : direct // Arctic and North. – 2022. – No. 48. – pp. 91-118 [in Russian].

Zaikov K.S., Bhagwat J. Arctic policy of India: historical context / K.S. Zaikov, J. Bhagwat. – Text :

direct // Arctic and North. – 2022. – No. 48. – pp. 261-274 [in Russian].

https://doi.org/10.1007/978-3-031-20620-7_5
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The main aspects and results of the research were also presented at international

and Russian conferences: The NGO ‘Association of Polar Explorers’ organized

International forum in St. Petersburg, ‘Arctic: Present and Future’, Saint-Petersburg, 8-9

December 2022; Russian conference with international participation, ‘Russian Arctic:

New Meanings and values’, NARFU, Arkhangelsk, 16-17 November 2022; Forum

‘Arctic – National Megaproject: Staffing and scientific support’ at the Northern (Arctic)

Federal University named after M.V. Lomonosov (NARFU) with the support of the

Ministry of Education and Science of Russia within the framework of the plan of the

Russian presidency of the Arctic Council in 2021-2023, 10-11 November 2022.;

International Scientific and Practical Conference ‘National Identity and Patriotism in

Countries in the context of international crises’, Moscow State University, Moscow, 30

October 2022; International Scientific and Practical Conference ‘Scientific,

Technological and Innovative Cooperation of the BRICS Countries’, BRICS National

Research Committee and the Institute of Scientific Information on Social Sciences of

the Russian Academy of Sciences, Moscow, October 25-26, 2022; the XIII International

Scientific and Practical Conference ‘Regions of Russia: Development strategies and

mechanisms for the implementation of priority national and regional projects and

programs’, Kursk State University Institute of Scientific Information on Social Sciences

of the Russian Academy of Sciences Eurasian Information and Analytical Consortium,

Kursk, 03-04 June 2022; X All-Russian Scientific and Practical Conference

‘Development of the North Arctic region: issues of preserving the cultural Heritage of

the peoples of the Arctic’, NARFU, Arkhangelsk, April 27-29, 2022; International

Conference ‘2022, World of Shipping Portugal, An International Research Conference

on Maritime Affairs’, January 28-29, 2022, in Pareda, Portugal; International

Interdisciplinary scientific and practical conference ‘Man in the Arctic’, November 18-

19, 2021, St. Petersburg, Mining University (IFC); Conferences VIII All-Russian

Research School of Students, Postgraduates and Young Scientists ‘The Russian North

and the Arctic: fundamental problems of history and modernity (to the 310th

anniversary of the birth of M.V. Lomonosov)’, NARFU, Arkhangelsk, November 15-
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17, 2021; V International Scientific and Practical Conference of teachers, graduate

students, undergraduates, students and young scientists ‘The Arctic and the North in the

context of the development of international processes’, NARFU, Arkhangelsk, April 21-

22, 2022; Sixth International Scientific Conference ‘The Arctic: History and

Modernity’, Peter the Great University, St. Petersburg, April 14-15, 2021; Conference

of the VII Research School of Students, postgraduates and young scientists, ‘The

Russian North and the Arctic: Fundamental problems of History and modernity’,

NARFU, Arkhangelsk, November 03-05, 2020.

Structure of the dissertation. The research consists of an introduction, the main

text including three chapters consisting of nine sections, a conclusion, a bibliography

and appendices. The research consists of 340 pages, of which 67 pages are the
