ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию

Бхагвата Джавахара Вишну

на тему: «Государственная политика в сфере развития национальных морских

транспортных коммуникаций (на примере Северного морского пути)»,

представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук

по научной специальности

5.5.3. Государственное управление и отраслевые политики

Тема представленной к защите диссертационной работы Бхагвата Джавахара

Вишну представляется актуальной как концептуальном, так и в практически-

политическом отношениях. В условиях роста конкуренции за ресурсы Арктики

возрастает роль государства в развитии и контроле морских коммуникаций,

проходящих в прибрежной зоне. Северный морской путь является не только

важнейшей транспортной артерией России, но и может стать частью транспортных

маршрутов глобальной значимости, например китайской инициативы «Пояс-путь».

В то же время существует целый ряд вопросов политического,

международно-правового, военного, экономического, научно-технического,

социально-экономического и природоохранного характера, которые могут

затруднить использование Северного морского пути для освоения Арктической

зоны Российской Федерации и международного сотрудничества. Все эти вопросы

требуют оптимизации государственной политики по управлению Северным

морским путем.

Работа основана на широком круге источников, включая Конвенцию ООН по

морскому праву 1982 г.; документы международных организаций; заявления

официальных представителей государств; документы РФ и других государств,

регламентирующие арктическую политику в целом и транспортную политику в

Арктике, в частности; статистические данные и справочники по транспортной

политике; материалы ведущих СМИ.

Методологическую основу диссертации составил геоэкономический подход,

а также методы исторического, системного, структурно-функционального и

институционального анализа, а также метод экспертных оценок.

Основные положения диссертации опубликованы в изданиях, входящих в

перечень рекомендованных изданий и полностью удовлетворяют требованиям.

Диссертация прошла достаточную апробацию на российских и международных

конференциях.

В первой главе изучаются теоретико-методологические основы

транспортной политики государств в Арктике. Для этого автор уточняет

определение понятия «транспортная политика» и ряд других смежных понятий и

показывает, что морские транспортные коммуникации исторически занимали
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значимое место в глобальной транспортной инфраструктуре и непосредственно

были взаимосвязаны с тенденциями политического и экономического развития

стран и регионов, обеспечивая их место в мировой иерархии. Этим объясняется

общее значение морской составляющей в политике России и других современных

государств.

Во второй главе исследовано геополитическое и геоэкономическое значение

Семорпути как части мировой транспортной системы, а также организационная

структура его развития и законодательство Российской Федерации для его

развития.

В третьей главе исследованы место и роль субъектов АЗРФ, государственно-

частного партнерства в развитии Севморпути, а также взаимодействие России с

иностранными государствами и бизнесом в целях обеспечения развития

Севморпути и транспортной безопасности.

К достоинствам диссертации следует отнести умение автора работать с

разнообразными источниками и широкую научную эрудицию. Основные

положения, выносимые на защиту, убедительны и доказательны, обладают научной

новизной и значимостью.

К диссертации есть несколько замечаний, которые носят дискуссионный

характер.

Во-первых, автор недостаточно учел последствия специальной военной

операции на отношения России с зарубежными партнерами в Арктике. Между тем

международное сотрудничество блокировано во всех значимых международных

организациях, остановлено участие зарубежных кампаний в крупнейших проектах,

так же как и инвестирование. Последствия этой блокады оказывает влияние на

политику РФ в Арктике в целом и на Севморпути, в частности.

Во-вторых, автор недостаточно внимания уделяет сохраняющимся спорам

между РФ и другими государствами по поводу статуса некоторых проливов, что

прямо затрагивает вопросы управления Севморпутем и перспективы

международного сотрудничества. В этом вопросе партнеры РФ занимают

различные позиции, которые тоже полезно проанализировать. Прежде всего, это

касается таких неарктических государств как Индия и Китай.

В-третьих, в диссертации упущены факторы военно-стратегического

характера в Арктике, которые также влияют на содержание государственной

политики по развитию Севморпути. В частности, это требует перераспределения

ресурсов для задач военной безопасности из-за вступления в НАТО Финляндии (и

на очереди Швеция), а также тесной координации военных и невоенных ведомств,

действующих в Арктической зоне Российской Федерации, для обеспечения

навигации, связи, мер поиска и спасания, борьбы с загрязнениями арктических

морей при транспортировке грузов.

В-четвертых, было бы полезно проанализировать перспективы

государственной политики РФ по развитию международного сотрудничества на

Севморпути, а также позицию стран, которые не разделяют политики жестких

санкций против РФ в Арктике из-за специальной военной операции на Украине.

Заключение. Диссертация Бхагвата Джавахара Вишну на тему:

«Государственная политика в сфере развития национальных морских

транспортных коммуникаций (на примере Северного морского пути)»,

соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 №

11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете», соискатель Бхагват Джавахар Вишну заслуживает

присуждения ученой степени кандидата наук по научной специальности 5.5.3.

Государственное управление и отраслевые политики. Нарушения пунктов 9 и 11

указанного Порядка в диссертации не установлены.
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